CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 382/2017

   Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal

Hissam Hussein Dehaini, para que determine às Secretarias competentes para que seja

realizado o estudo para execução de manilhamento da valeta e alargamento da estrada

localizada na região de Capinzal.

 JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que o trecho mencionado é muito estreito e

por fazer parte do itinerário do trasporte coletivo da linha Lagoa Grande como também faz

parte do transporte escolar da região. Assim se faz necessário o alargamento da estrada

e o  manilhamento da valeta  como forma de prevenção de acidentes e também para

proporcionar  uma melhor  manobra  destes  veículos  de  grande  porte,  pois  na  esquina

desta estrada possui uma valeta aberta que por diversas vezes vem causando transtornos

aos moradores da região, devido a falta de espaço no momento da manobra os veículos

acabam  caindo  na  valeta,  causando  atraso  para  alunos  e  trabalhadores.  (Fotos  em

Anexo)

Câmara Municipal, 22 de Maio de 2017

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

 Valeta
Aberta